
UNESPAR
EDITAL N.º 006/2018-CEC

A Comissão Eleitoral Central (CEC) para Eleição dos Membros dos Conselhos
Superiores da Universidade Estadual do Paraná – Unespar, nomeada pela Portaria
514/2017-Reitoria/Unespar, nos termos dos artigos 4.º e 5.º da Resolução n.º
002/2014-COU, resolve:

T O R N A R P Ú B L I C A

Art. 01 O resultado final da apuração das eleições dos representantes do Conselho
Universitário (COU)da Unespar e do Conselho de Ensino Pesquisa e
Extensão(CEPE), após a homologação final será encaminhada ao Reitor , conforme
disposto no inciso VI do Art. 5º e no parágrafo único do Art. 31º da Resolução nº
002/2014-COU:

MEMBROS ELEITOS PARA O COU
Campus Categoria Nome Votos
Apucarana Discente Titular 1: João Vitor da Silva Dias dos

Santos (titular) e Camylla Mitiko Doi
Pereira (suplente)

27

Docente Titular 1: Enrique Vetterli Nuesch
(tituar) e Rosângela Norvia Valério
(suplente)

Titular 2 : Antonio Pereira da Silva
(titular) e Noelia Felipe (suplente)

Titular 3: Elson Alves de lima(titular) e
Adriana Salvaterra Pasquini (suplente)

43

42

42

Agente
Universitário

Titular 1: Nicodemos Garcia de
Oliveira (titular) e Lucilene de
Aparecida Francisco (suplente)

8

Brancos/Nulos 04
Curitiba I
- EMBAP

Discente Não houve candidatos Não houve candidatos
Docente Titular 1: Jamil Bark

Titular 2: Katiucya Perigo

40

Agente
Universitário

Nome 1 : Sandra da Silva (titular) e
Mauro Cândido dos Santos (suplente)

12

Brancos/nulos 0



Curitiba II
- FAP

Discente Não houve candidatos Não houve candidatos
Docente Titular 1: Sônia Tramujas Vasconselos

(titular) e Andréa Lúcia Serio Bertoldi
(suplente).

Titular 2: Solange Maranho Gomes
(titular) e Noemi Nascimento Ansay
(suplente).

Titular 3: André Acastro Egg (titular) e
Arthur Correia de Freitas (suplente)

Titular 4: Rosemari Magdalena Brack
(titular) e Aluísio Ameida Andriolli
(supente)

62

58

55

41

Brancos/nulos 03
Agente
Universitário

Não houve candidatos Não houve candidatos

Campo
Mourão

Discente Titular 1 : Natália Matias Gomes
Angussu Ieger (titular) e Julio
Rodrigues de Oliveira (suplente)

244

Docente Titular 1: Fábio Alexandre Borges
(titular) e Fabiane Freire França
(suplente)

Titular 2: Claudia Priori (titular) e
Divânia Luiza Rodrigues (suplente)

Titular 2: Marcelo Marchine Ferreia
(titular) e Marcos Junior Ferreira de
Jesus (suplente)

Titular 3: João Henrique Lorin (titular)
e Suzana Pinguello Morgado (suplente)

50

50

48

43

Agente
Universitário

Titular 1: Marcos Rogério Senger
Specalski (titular) e Douglas Miguel
Gonçalves Esquerdo (suplente)

10

Brancos/ Nulos 14
Paranaguá Discente Titular 1: Simone Gouveia da Veiga

(titular) e Amilton Martins Junior
(suplente)

168

Docente Titular 1 : Emérico Arnaldo de
Quadros(titular) e José Roberto
Caetano da Rocha

Titular 2: Dulce Elena Coelha Barros
(titular) e Luis Fernando Roveda.

Titular 3 : Simone Sartori Jabur
(titular) e Mariliza Simonete Portela
(suplente)

Titular 4: Geórgia da Cunha Ben

31

33

28

32



(titular) e Dulce Mara Nunhez Diaz
(supente)

Agente
Universitário

Titular 1: Walter Guimarães da Silva
(titular) e Marcus Paulo Madaloso
(suplente)

13

Brancos/nulos 68
Paranavaí Discente Titular 1: Heitor Osteti Furtado (titular)

e Adrieli de Souza da Silva (suplente)
59

Docente Titular 1: Fátima Aparecida de Souza
Francioli (titular) e Gilmar Aparecido
Asalin (supente)

Titular 2: Maríia Gonçalves Dal Bello
(titular) e Willian Augusto de Melo
(supente)

Titular 3: Renan Bandeirantes de
Araújo (titular) e Julio Ernesto Colla

Titular 4: Sérgio Roberto Adriano Prati
(titular) e Patricia Louise Rodrigues
Varela (suplente)

56

56

53

35

Agente
Universitário

Titular 1: José Geraldo da Silva 12

Brancos/nulos 04
União da
Vitória

Discente Não houve candidatos Não houve candidatos
Docente Titular 1: Lutécia Hiera da Cruz

(titular) e Renata R. Tavares da Silva
Noyama

Titular 2: Thiago David Stadler (titular)
e Kely Cristina Benjamim Viana
(suplente)

Titular 3: Jefferson Willian Gohl
(titular) e Maria Ivete Basniak
(suplente)

47

38

32

Agente
Universitário

Titular 1: Claudemir Odani da Silveira
(titular) e Daniele Simone Bona
(suplente)

09

Brancos/nulos 08

MEMBROS ELEITOS PARA O CEPE
Campus Categoria Nome Votos
Apucarana Discente Não houve candidatos Não houve candidatos

Agente Universitário Não houve candidatos Não houve candidatos
Curitiba I -
EMBAP

Discente Não houve candidatos Não houve candidatos
Agente Universitário Não houve candidatos Não houve candidatos

Curitiba II -
FAP

Discente Não houve candidatos Não houve candidatos
Agente Universitário Nome: Jorge Marcos dos Santos 14
Brancos/nulos 01



Campo
Mourão

Discente Titular 1: Alisson Davis de Souza e Silva 190

Brancos/nulos 07
Agente Universitário Não houve candidatos Não houve candidatos

Paranaguá Discente Titular 1: João Antônio Chaves Miquilini 167
Brancos/nulos 27
Agente Universitário Não houve candidatos Não houve candidatos
Brancos/nulos 0

Paranavaí Discente Titular 1: Nitza Ferreira Muniz 58
Agente Universitário Titular 1: Cristina de Fátima Migliori

Nogueira Silva
12

Brancos/nulos 03
União da
Vitória

Discente Titular 1: Luana dos Santos Cassol 52
Agente Universitário Titular 1: Ericson Raine Prust 09
Brancos/nulos 02

Art. 02 Publique-se no site oficial da UNESPAR e dos seus campi.

Paranavaí, 13 de julho de 2018.

JOSÉ RONALDO MENDONÇA FASSHEBER
Presidente da Comissão Eleitoral Central
Portaria n.º 484/2018-Reitoria/Unespar


